
 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott. Roberto PIERANTONI) 

 
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, 

  ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

Oggetto: Progetto "Formazione Lavoro", finanziato con l'aumento del 20% del diritto 

annuale - Legge 580/1993, art. 18, comma 10: concessione di contributi a imprese ospitanti 

per PCTO finalizzati alla certificazione delle competenze in ambito di meccatronica e 

turismo. Cup H11D22000170005 - Anno 2023 – Concessione    

      

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ai sensi del D.lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni 

 

- VISTA la deliberazione di Giunta n.26 del 30 marzo 2020 che ha ratificato il Provvedimento 

Presidenziale n. 5 del 24 marzo 2020 Assetto macro-strutturale dell’ente: approvazione 

modifica competenze delle Aree dirigenziali, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del Regolamento 

sull’organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ente con il quale è stata approvata la 

proposta di revisione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente; 

- VISTA la determinazione dirigenziale n. 75 del 29 giugno 2023 avente ad oggetto ''Revisione 

microstruttura organizzativa e funzionigramma della Camera di Commercio del Molise"; 

- VISTA la legge 29 dicembre 1993 n. 580 ed in particolare l’art. 20, come sostituito dall’art. 

1, comma 20, del D. Lgs. n. 23 del 15 febbraio 2010 e modificato dall’art.1, comma 1, lettera 

t del D. Lgs n. 219 del 25 novembre 2016, che attribuisce ai Segretari Generali funzioni di 

vertice delle Camere di Commercio, di cui all’art. 16 del D. Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165; 

- VISTA la determinazione del Presidente n. 14 del 9 agosto 2023   con la quale è stato preso 

atto della nomina, con Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy (MIMIT) del 

2 agosto 2023, del Dott. Roberto PIERANTONI a Segretario Generale della Camera di 

Commercio del Molise ed è stata fissata la decorrenza dell’incarico dal 9 agosto 2023; 

- VISTO che al Dott. PIERANTONI, con Deliberazione di Giunta n. 80 del 27 luglio 2023, è stata 

conferita, tra gli altri incarichi, la titolarità sia dell’Area dirigenziale A -“SVILUPPO DEL 

SISTEMA ECONOMICO,SERVIZI DIGITALI, SERVIZI GENERALI E DI SUPPORTO” che dell’Area 

dirigenziale B - “ANAGRAFE E SERVIZI DI REGOLAZIONE E TUTELA DEL MERCATO”, presenti 

all’interno della struttura organizzativa dell’Ente; 

- VISTO le Linee di mandato e programma pluriennale 2021/2026 approvate con 

deliberazione di Consiglio n. 4 del 28 aprile 2022 e aggiornate con la successiva 

deliberazione di Consiglio n. 9 del 27 luglio 2023; 

- VISTA la deliberazione di Consiglio n. 17 del 18 novembre 2022 con cui è stata approvata la 

Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2023;   

CCM - AA7E190 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000167 del 22/12/2023



 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott. Roberto PIERANTONI) 

 
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, 

  ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

- VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 21 del 16 dicembre 2022 con cui è stato 

approvato il “Preventivo Economico e il Budget economico annuale per l’esercizio 2023” 

aggiornato con successiva deliberazione del Consiglio camerale n. 10 del 27 luglio 2023; 

- VISTA la deliberazione di Giunta n. 115 del 16 dicembre 2022, con cui è stato approvato il 

“Budget Direzionale per l’esercizio 2023”, aggiornato con successiva deliberazione di 

Giunta n. 71 del 18 luglio 2023; 

- RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio camerale n. 13, in data 20/10/2022, relativa 

all’approvazione del progetto “Formazione Lavoro”, al quale è destinata parte delle risorse 

derivanti dall’incremento del diritto annuale per il triennio 2023-2025 – CUP 

H11D22000170005; 

- CONSIDERATO CHE l’incremento della misura del diritto annuale da cui derivano le risorse 

per la realizzazione del Progetto è stato autorizzato dal Ministero delle Imprese e del Made 

in Italy con decreto ministeriale del 23/2/2023;  

- RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 65 del 19/5/2023 con la quale, fra l'altro, è 

stato approvato l’Avviso 2023 per la concessione di contributi a favore di imprese ospitanti 

PCTO per la certificazione di competenze di giovani studenti di scuole del Molise – ambito 

della meccatronica e del turismo, nell’ambito del richiamato Progetto “Formazione 

Lavoro”, nonché la modulistica da utilizzare per la partecipazione all'iniziativa; 

- CONSIDERATO che i termini per la presentazione delle domande di partecipazione 

all’iniziativa sono compresi tra l’8/6/2023 e il 30/11/2023, e che l’iniziativa prevede il 

riconoscimento di un voucher dal valore massimo di € 2.600,00 (oltre l'eventuale premio 

per il rating di legalità e l’accoglienza di giovani studenti diversamente abili) in relazione 

all’attivazione di PCTO finalizzati alla certificazione delle competenze, come dettagliato 

nell’avviso; 

- CONSIDERATO CHE la dotazione finanziaria del bando prevista dalla determinazione n. 

65/2023 è pari a € 33.000,00 e che le risorse sono iscritte e disponibili al Mastro 330 

“Interventi economici”, sottoconto 330076, del bilancio dell’esercizio 2023, destinate al 

Progetto Formazione e Lavoro – PRG 20% 2023-2025;  

- VISTI i requisiti di ammissibilità richiesti dal Bando sopra richiamato;  

- CONSIDERATO CHE ai sensi dell'art. 8 dell'Avviso "La valutazione delle domande sarà 

effettuata da apposita Commissione composta dal Segretario generale, quale Presidente, 

da due Funzionari appartenenti alla categoria D quali componenti, di cui uno con funzione 

anche di Segretario verbalizzante"; 

- RICHIAMATA la propria determinazione n.  99 del 11/8/2023 con la quale è stata nominata 

la Commissione di valutazione; 

- TENUTO CONTO CHE l’esame delle domande pervenute è stato effettuato dalla 

Commissione di valutazione in una prima riunione in data 31/8/2023; 

 



 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott. Roberto PIERANTONI) 

 
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, 

  ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

- RICHIAMATO il proprio provvedimento n. 121 del 4/10/2023, con il quale è stato 

determinato di concedere il voucher o non ammettere a contributo le domande, in 

relazione all’esito della valutazione fatta dalla Commissione nella riunione n. 1 tenutasi in 

data 31/08/2023; 

- CONSIDERATO CHE i termini per la partecipazione al bando sono scaduti lo scorso 

30/11/2023 e che, entro tale termine e successivamente alla data della prima riunione della 

Commissione, è pervenuta n. 1 ulteriore domanda (n. 11 nell’ordine cronologico dal 

momento di pubblicazione dell’avviso); 

 

Domanda  Num. REA Data invio PEC Ora invio PEC Num. Protocollo 

11 CZ-192941 09/10/2023 11:05:23 16632/PEC 

 

- CONDIVISO l’esito dell’istruttoria amministrativo-formale risultante dal foglio istruttorio 

predisposto dagli Uffici camerali; 

- TENUTO CONTO della valutazione risultante dal Verbale della riunione n. 2 della 

Commissione, in data 18/12/2023; 

- CONSIDERATO che, pertanto, l’impresa risulta ammissibile al contributo richiesto, nella 

misura di € 650,00; 

- CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 del Bando, l’agevolazione concessa non è 

assoggettabile al Regime degli Aiuti di Stato poiché, nel caso di specie, le imprese 

interessate svolgono un ruolo sociale a favore degli studenti, ricevendo fondi pubblici non 

direttamente per le proprie attività economiche, ma per favorire e supportare il 

fondamentale raccordo tra scuola e mondo del lavoro; 

 

D E T E R M I N A 
 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- di concedere il contributo previsto per imprese ospitanti studenti in PCTO finalizzati alla 

certificazione delle competenze in ambito di meccatronica e turismo di cui alla 

Determinazione n. 65 del 19/5/2023, all’impresa:  
 

                       N. REA Importo concesso 

CZ - 192941                     € 650,00 

 

- di disporre delle risorse iscritte e disponibili al Mastro 330 “Interventi economici”, 

sottoconto 330076, del bilancio dell’esercizio 2023, destinate al Progetto Formazione e 

Lavoro – PRG 20% 2023-2025, nella misura di € 650,00. 


		2023-12-22T10:34:53+0100
	Roberto Pierantoni




